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ABSTRAKT

Diplomová práce je v teoretické části zaměřená na termografii, bezdotykové měření

povrchových teplot, a především na principy, kterými se zpracovávají teplotní snímky

pomoci termokamery VarioCAM® HD.

V praktické části se práce zaměřuje na důkladně zpracovaný metodologický postup pro

měření a bezdrátový přenos termického obrazu zkoumaného pole pomocí WIFI, kdy se

následně tato metoda aplikuje při řezání za pomoci CO2 laseru a za použití vhodných

statistických metod je zkoumána termicky ovlivněná šířka řezaného materiálu.

Klíčová slova: teplota, teplotní pole, záření, termokamera, VarioCAM, WIFI

ABSTRACT

The diploma thesis is in the theoretical part focused on thermography, non-contact

measurement of surface temperatures, and especially on the principles where temperature

images are processed by using a VarioCAM® HD thermal camera.

In the practical part, the work is focused on a thorough methodological procedure for

measuring and wireless transmission of the thermal image of the investigated field using

WIFI. Then the method is applied in CO2 laser cutting. The thermally affected width of the

cut material shall be examined by using suitable statistical method.
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ÚVOD

Hlavní motivací při výběru tématu této diplomové práce mi byla možnost vyzkoušet si

osobně pracovat s moderním bezkontaktním způsobem měření teploty, a to za pomoci

termokamery VarioCAM® HD. Tato termokamera patří ve svém oboru mezi jedny

z nejlepších snímacích infračervených systému pro vyhodnocování termických polí

v průmyslových podmínkách.

Dalším důležitým důvodem je, že s tímto způsobem měření teploty se setkáváme v poslední

době čím dál tím častěji, jelikož díky své bezpečnosti, přesnosti a menší časové náročnosti,

než u jiných kontaktních způsobů se tento typ osvědčil a zažívá velký rozkvět, kdy se s jeho

postupným vývojem snižuje jejich pořizovací cena a stávají se tak tyto termokamery pro

mnoho průmyslových firem jako atraktivní volbou pro zakoupení. Tyto termokamery se

využívají např. ve výzkumu a vývoji, v různých průmyslových odvětvích, kde se využívá

pro monitorování výrobních procesů, predikci poruch, u vývojových a výzkumných procesů,

ve stavebnictví, lékařství či v elektrotechnice.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části se zaměřuji na problematiku měření teplot bezkontaktním způsobem

a následně samotnou termografii.

Praktická část je zaměřena na jeden z cílů této práce, což byl problém při propojení

termokamery VarioCAM® HD s počítačem přes WIFI rozhraní, čímž by bylo možné

ovládat rozhraní termokamery na počítači z jiné místnosti a tím by se eliminoval výskyt chyb

způsobený vyzařováním přítomné osoby u měření. Mým úkolem tedy je zpracovat

metodologický postupu pro měření a bezdrátový přenos termického obrazu zkoumaného

pole pomocí WIFI.

Následuje praktická aplikace této metodiky, kde bude proveden řez CO2 laserem na

specifickém materiálu, načež se bude pozorovat na jednotlivých vzorcích termické ovlivnění

povrchu v místě řezu, z nichž se za pomoci vhodných statistických metod vyhodnotí, jak se

s měnícím výkonem na laseru teplotně ovlivňuje povrch materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE MĚŘENÍ TEPLOT

1.1 Teplota a teplo

Teplota je stavová veličina, která nám říká, že v určitém časovém okamžiku má měřené

těleso danou teplotu. Jedná se o míru kinetické energie, kterou vykonají pohybující se částice

látky, atomy či molekuly. Jakmile se ustálí všechen pohyb částic v látce, tak je tento stav

považován za nejnižší teplotu a je definován absolutní nulou, což je termodynamická teplota

T = 0 K (-273,15 °C). [1]

Stav, kdy v izolované soustavě těles od okolního prostředí neproběhnou makroskopické

změny a ostatní fyzikální veličiny v daném stavu nezávisí na čase se označuje jako

termodynamická rovnováha. Teplota je specifická jako veličina tím, že se dá měřit pouze

pomocí jiných fyzikálních veličin, tudíž toto měření je označováno jako nepřímé. Teplotu

lze měřit v různých teplotních stupnicích:

• Kelvinova (teplotní) stupnice – tato stupnice byla definována zvolením

termodynamické teploty trojného bodu vody, což je rovnovážný stav tří skupenství

vody ve formě: ledu, vody a syté páry. Základní jednotkou teploty v termodynamické

stupnici je kelvin [K]. Přiřazená hodnota k tomuto trojnému bodu je T = 273,16 K.

• Celsiova (teplotní) stupnice – byla odvozena podle Kelvinovy termodynamické

stupnice, kdy Celsius posunul teplotu o 273,15 K. Tato stupnice původně vycházela

z teplotní objemové roztažnosti rtuti mezi bodem varu a bodem tuhnutí vody.

Jednotkou je stupeň Celsia [°C] a tato stupnice je využívána v průmyslu.

• Fahrenheitova (teplotní) stupnice – tato stupnice se využívá převážně jen v USA.

• ITS-90 (The International Temperatur Scale of 1990) – je mezinárodní praktická

teplotní stupnice stanovena empiricky na 17 definovaných teplotních bodů

vybraných látek, kde odpovídají rovnovážnému stavu. [1]

Na druhou stranu fyzikální veličina teplo je forma energie, kterou si vyměňují mezi sebou

systém a jeho okolí při různých teplotách. Rozdíl od teploty je ten, že teplo je dějová veličina

a její jednotkou je Joule [J] a značíme ji Q.

K tomu abychom mohli teplotu s dostatečnou přesností stanovit, tak se využívají metody

kontaktní a bezkontaktní. Jelikož se však tato diplomová práce zaobírá hodnocením

termických polí s využitím infračerveného systému VarioCAM® HD, a to je systém, který
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využívá bezkontaktní princip snímání teploty, tak proto bude v této práci popsána pouze tato

skupina.

1.2 Základní veličiny

Jedná se o tzv. veličiny radiometrické, které popisují, jak se přenáší energie zářením v celém

svém spektrálním rozsahu elektromagnetických vln. [1, 4]

Mezi tyto veličiny patří:

Zářivý tok – je energie vyzářená ∆𝐸 za jednotku času ∆𝑡.

𝜙 =
∆𝐸

∆𝑡
(1)

Kde: ϕ zářivý tok [W],

∆E energie vyzářený zdrojem za dobu ∆t.

Intenzita vyzařování – je podíl zářivého toku ∆𝜙, který vychází ze zdroje o určitém obsahu

plochy ∆𝑆. [1, 4]

𝑀 =
∆𝜙

∆𝑆
(2)

Kde: M intenzita vyzařování [W ∙ m−2],

∆ϕ zářivý tok vyzařován ze zdroje o určitém obsahu plochy ∆S.

Spektrální hustota – 𝑀𝜆 je podíl intenzity vyzařování v malém intervalu vlnových délek

a tohoto intervalu. [1, 4]

Zářivost – podíl zářivého toku ∆𝜙 vycházejícího ze zdroje nebo jeho elementu do

elementárního prostorového úhlu ∆𝛺. [1, 4]

𝐼 =
∆𝜙

∆𝛺
(3)

Kde: I zářivost [W ∙ m−3],

∆ϕ zářivý tok [W],

∆Ω energie vyzářená zdrojem za dobu ∆𝑡.
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Zář – je podíl zářivosti elementu povrchu a plochy kolmého průmětu tohoto elementu do

roviny kolmé k danému směru. [1, 4]

𝐿 =
𝑑𝐼

𝑑𝑆 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑
(4)

Kde: L zář [W ∙ sr−1 ∙ m−2],

dI zářivost elementu povrchu,

dS plocha kolmého průmětu elementu.

Spektrální hustota záře – 𝐿𝜆 [W ∙ sr−1 ∙ m−3] je podíl záře v malém intervalu vlnových délek

a tohoto intervalu. [1]

Intenzita ozáření – 𝐸 [W ∙ m−2] je podíl zářivého toku dopadajícího na element povrchu

a plochy tohoto elementu. [1]

1.3 Základy přenosu tepla

Jedná se o nevratný samovolný proces šíření tepla, kdy dochází k přenosu tepla mezi

systémem a okolím, obvykle se tento přenos nazývá tepelný tok. Do tohoto procesu patří tři

základní typy dějů, a to je vedení (kondukce), proudění (konvekce) a záření (radiace). Teplo

je přenášeno jedním z těchto dějů nebo jejich kombinací, kdy konkrétně u termovizní

kamery založené na infračervené termografii je nejdůležitější právě přenos tepla radiací.


[…]


samostatnou kapitolou o termografii, kde jsou popsány základní zákony záření, infračervené

záření, základní principy při měření či chyby, které mohou nastat během měření.

Druhá část diplomové práce obsahuje praktickou část, kde bylo jako prvním cílem zpracovat

metodologický postup při propojení termokamery VarioCAM® HD s počítačem, kde byl

vysvětlen postup pro propojení s WIFI rozhraním. Tento postup se podařilo důkladně

zpracovat s využitím fotodokumentace a jednotlivých pokynů, kde byla snaha sepsat postup

jednoduše po částech. Díky tomuto způsobu propojení se mohou sbírat data online, bez

přítomnosti osoby v místnosti, což by snížilo výskyt chyb při měření, jelikož přítomnost

osoby může svým vyzařováním ovlivňovat výsledky a tím tyto data znehodnotit, což díky

tomuto způsobu eliminujeme.

Posledním cílem této práce bylo tuto metodiku aplikovat na konkrétním příkladu. Pro měření

teplotního pole byla vybrána letecká překližka, která byla zkoumána z hlediska termického

ovlivnění povrchu během řezání otvoru o určitém průměru na CO2 laseru. Při tomto úkolu

byl zpracován postup při měření a následně vyhodnocení jednotlivých termogramů, které

byly získány pomocí termokamery. V poslední části této práce proběhlo vyhodnocení těchto

termogramů, kde se využil statistický software Minitab 17 a QC Expert 3.3.6.5.

Výsledkem experimentu po využití statistické analýzy bylo nalezení funkční závislosti, která

popisuje vliv měnícího výkonu při řezání CO2 laseru na maximálně termicky ovlivněné šířce

výrobku při konstantní řezné rychlosti. Vyhodnocením byla zjištěna lineární regrese, která

ji popisuje s jistou pravděpodobností, kde na grafu této regrese je vidět, že průměrná hodnota

šíře ovlivnění mezi výkonem 25 až 40 W stoupá lineárně a kolísá od 6 do 12 mm, přičemž

s rostoucím výkonem nám roste i větší množství tepla. Tato rovnice se dá využít pro

nastavování výkonu na CO2 laseru typu ILS 3NM, kde po dosazení můžeme zjistit průměrně

ovlivněnou šířku při řezání, díky čemuž zjistíme, jak moc je termicky ovlivněna struktura

a povrch výrobku od řezu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia

2-D dvourozměrný prostor

bi odhady regresních parametrů

c rychlost světla

CO2 oxid uhličitý

E energie vyzářená zdrojem

e eulerovo číslo

f frekvence

FPA focal plane array

GPS globální polohový systém

h Planckova konstanta

H0 nulová hypotéza

Ha alternativní hypotéza

HD High Definition – vysoké rozlišení

I zářivost

IP protokol internetu

IR infračervené

k Boltzmannova konstanta

K Kelvin

L zář

LED luminiscenční polovodičová dioda

M intenzita vyzařování

MgO oxid hořečnatý

MnO oxid manganatý

NiO oxid nikelnatý
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Q̇ tepelný tok

Q teplo

S plocha

T termodynamický teplota

TFT thin film transistor

TiO2 oxid titaničitý

VO2 oxid vanadičitý

WIFI bezdrátového připojení k síti

WLAN počítačová bezdrátová síť

x nezávislá proměnná

y závislá proměnná

α pohltivost

λ vlnová délka

Φ zářivý tok

𝜀 emisivita

𝜌 odrazivost

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta

𝜏 propustnost
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PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÁ DATA Z TERMOGRAMŮ

Tabulka 21: Naměřená data z termogramu

Šířka [mm]

při 25 W

Šířka [mm]

při 30 W

Šířka [mm]

při 35 W

Šířka [mm]

při 40 W

4,67 9,42 12,48 11,23

6,19 8,45 8,36 12,30

5,89 8,10 9,13 9,03

8,11 10,16 8,45 13,29

6,17 7,91 9,37 12,97

6,60 8,88 11,92 12,64

7,16 6,94 13,56 11,96

6,60 7,78 9,64 10,24

6,02 9,99 9,13 14,36

5,72 6,29 8,73 14,21

5,35 7,30 10,22 12,18

7,01 7,13 10,04 11,38

6,12 8,66 9,53 10,06

7,05 9,24 12,25 9,35

6,37 7,31 8,12 12,92

4,89 9,09 11,16 13,33

5,89 8,44 9,52 13,04

7,51 7,45 13,40 11,18

7,82 5,94 12,56 13,22

6,33 7,33 6,19 9,52

6,66 7,83 12,08 11,66

6,12 9,13 10,03 14,16

5,94 7,92 7,23 12,81

7,82 5,53 9,46 13,23

6,46 8,46 9,55 13,78
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5,76 8,43 11,30 10,96

6,29 8,73 8,54 9,10

6,13 7,61 9,28 10,67

4,91 8,22 12,33 14,58

5,92 8,00 12,28 12,13

5,75 7,02 12,08 11,75

7,04 7,65 11,56 11,52

6,30 9,17 8,98 12,40

5,35 10,26 8,39 11,04

8,19 8,77 8,27 13,76

5,99 8,40 9,54 12,92

6,43 7,49 11,28 14,60

4,81 8,26 12,93 9,04

6,04 10,08 8,90 10,66

6,49 10,27 9,74 11,25

5,94 10,61 9,05 9,55

4,44 7,25 12,70 12,33

5,93 6,98 8,43 10,54

5,18 6,28 12,78 12,01

7,36 7,99 6,88 10,53

6,70 8,49 10,37 12,19

5,95 7,30 9,17 9,86

6,08 7,56 9,54 9,85

7,04 8,81 11,86 11,39

4,51 8,70 10,44 10,25