Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Szweda Martin
Studijní program: Procesní inženýrství, N3909, navazující, prezenční
Studijní obor: Řízení jakosti, prezenční
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Prof. Dr. Ing Vladimír Pata
Akademický rok: 2020/21

Název diplomové práce:

Hodnocení termických polí s využitím infračerveného systému VarioCAM

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Student často konzultoval zadanou problematiku a velice aktivně zpracovával náměry i výsledky získané v rámci své diplomové práce. Přicházel s řadou inovativních návrhů, při kterých využil nejen předepsanou literaturu, ale i vlastní nápady.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **17. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce